2) L. c. cap. 82. Non oportet potentialitatem aliquam in divina voluntate ponere, similiter autem nec mutabilitatem. Si enim in divina voluntate nulla est potentialitas, non sic absque necessitate alterum oppositorum praeaecepit circa sua causata, quasi consideretur in potentia ad utrumque, ut primum sit volens potentia utrumque et postmodum volens actu, (sed semper est volens actu, quidquid vult, non solum circa se, sed etiam circa causata); sed quia volitum non habet necessarium ordinem ad divinam bonitatem, quae est proprium objectum divinae voluntatis; per modum, quo non necessaria, sed possibilia enuntiabilia dicimus, quum non est necessarius ordo praedicati ad subjectum.

L. II. c. 12. Cuicumque aliquid de novo advenit, necesse est illud mutari vel per se vel per accidens. Relationes autem quaedam de novo dicuntur de Deo, sicut quod Deus est dominus vel gubernator hujus rei, quae de novo incipit esse. Si igitur praedicaretur aliqua relatio realiter in Deo existens, sequeretur, quod aliquid Deo de novo adveniret et sic quod mutaretur vel per se vel per accidens.

zur Welterschöpfung, zur Incarnation ist doch ein neuer Act erforderlich. Beides läßt sich nicht versöhnen; aber Thomas versucht es, indem er annimmt, daß der göttliche Wille immer unwandelbar und gleich wirksam ist, daß aber die Beziehung von Seite des nicht göttlichen Objectes eine verschiedene und neue sei.

## Z w e i t e s  G l i e d .

### Von der Wesensbestimmung der Schöpfung.

#### §. 24.

156. Die Schöpfung bestimmt Thomas<sup>1)</sup> der Sache nach vollkommen richtig als emanatio totius entis a Deo. Nur ist dabei zu bemerken, daß hier die active und passive Schöpfung nicht unterschieden wird, wie bei den Ursprüngen der Personen die Zeugung als origo bestimmt oder damit identificirt wird. Zweitens darf die emanatio nicht im buchstäblichen, sondern nur im allgemeinen Sinne als Werden genommen werden, so daß dieser Ausdruck auf die Zeugung und Schöpfung paßt. Erst die hinzutretende Beschränkung muß darlegen, ob die Schöpfung oder Zeugung gemeint ist. Schon die Aufschrift dieser Quästion: De modo emanationis rerum a primo principio, läßt nur diese Deutung zu, und der erste Artikel: Utrum creare sit ex nihilo aliquid facere, enthält die Beschränkung.

---

<sup>1)</sup> I. qu. 45. a. 1. Non solum oportet considerare emanationem alicujus entis particularis ab aliquo particulari agente, sed etiam emanationem totius entis a causa universali, quae est Deus, et hanc quidem emanationem designamus nomine creationis.

Quod autem procedit secundum emanationem particularem, non praesupponitur emanationi; sicut si generatur homo, non fuit prius homo, sed homo fit ex non homine et album ex non albo. Unde si consideretur emanatio totius entis universalis a primo principio, impossibile est, quod aliquid ens praesupponatur huic emanationi. Sicut igitur generatio hominis est ex non ente, quod est non homo, ita creatio, quae est emanatio totius esse, est ex non ente, quod est nihil.

Ad 3. d. quod cum dicitur, aliquid ex nihilo fieri, haec praepositio ex non designat causam materialem, sed ordinem tantum; sicut cum dicitur: Ex mane fit meridies, id est, post mane fit meridies. Sed intelligendum est, quod haec praepositio ex potest includere negationem importatam in hoc, quod dico nihil vel includi ab ea. Si primo modo, tunc ordo remanet affirmatus et ostenditur ordo ejus, quod est, ad non esse praecedens. Si vero negatio includat praepositionem, tunc ordo negatur et est sensus: Fit ex nihilo, id est, non fit ex aliquo. — Et utroque modo verificatur, cum dicitur, ex nihilo aliquid fieri. Sed primo modo importat ordinem, secundum habitudinem causae materialis, quae negatur.

Thomas nimmt das *facere aliquid ex nihilo* für völlig identisch mit *emanatio totius entis*, und schließt die Zeugung von der Schöpfung aus durch den Zusatz: *totius entis*. Er unterscheidet die allgemeine und besondere Emanation. Die Zeugung des Menschen ist eine besondere, die Schöpfung aber eine allgemeine Emanation; jene soll aus dem Nicht-Menschen, diese aus dem Nichts geschehen.

Die Sache ist richtig, daß die Schöpfung sich von der Zeugung und Kunstthätigkeit durch das Setzen des ganzen Seins nach Materie und Form unterscheidet. Aber die begriffliche Entwicklung, welche sich an den Privationsbegriff anschließt, ist dunkler, als die Sache selbst. Die Setzung *ex non homine* bei der Zeugung und *ex nihilo* bei der Schöpfung enthält eine offenbare Identificirung der Formthätigkeit und der Kunstthätigkeit mit der inneren und lebensvollen Thätigkeit; denn *ex non homine* gibt nur die Form oder den Mangel an Form nach dem Prinzipie der *στέφανος* an; aber der Stoff wird vorausgesetzt, der geformt werden soll. Wegen dieser Zusammenstellung *ex non homine* und *ex nihilo* läßt sich nicht sagen, daß *ex nihilo* heiße *ex nulla re*, weil die Zeugung *ex homine* geschieht. Es ist daher *ex nihilo* so gebraucht, als handelte es sich nur um eine neue Formation, woraus man neuerdings die Unzulänglichkeit der Aristotelischen Prinzipien einsieht.

157. Obschon aber Thomas die Aristotelischen Prinzipien bei dem Schöpfungsbegriffe anwendet, so verwahrt er sich doch direct dagegen, eine erste Materie<sup>1)</sup> vorauszusetzen oder die Schöpfung für eine Veränderung und einen *motus* im Aristotelischen Sinne zu halten<sup>2)</sup>; denn der Aristotelische *motor primus* ist kein Schöpfer, sondern nur ein Künstler.

1) I. qu. 44. a. 2. Hoc igitur quod est causa rerum, in quantum sunt entia, oportet esse causam rerum, non solum, secundum quod sunt talia per formas accidentales nec secundum quod sunt haec per formas substantiales, sed etiam secundum omne illud, quod pertinet ad esse illorum quocumque modo. Et sic oportet ponere etiam materiam primam creatam ab universali causa entium.

2) S. ph. II. e. 17. Manifestum est, quod Dei actio, quae est absque materia praejacente et creatio vocatur, non sit motus neque mutatio, proprie loquendo. Motus enim omnis vel mutatio est actus existentis in potentia secundum quod hujusmodi. In hac autem actione non praexistit aliquid in potentia, quod suscipiat actionem. Igitur non est motus neque mutatio.

Cap. 18. Ex hoc autem apparet vanitas impugnantium creationem per rationes sumptas ex natura motus vel mutationis, utpote quod oportet creationem, ut caeteros motus vel mutationes, esse in aliquo subjecto et quod oportet non-esse transmutari in esse, sicut ignis transmutatur in aerem.

Non enim est creatio mutatio, sed ipsa dependentia esse creati ad principium, a quo instituitur, et sic est de genere relationis; unde nihil prohibet eam in creato esse sicut in subjecto. Dicitur tamen creatio esse mutatio quaedam secundum modum

Aber er kann doch nicht umhin, die Schöpfung als eine Veränderung, wenn auch nur im idealen Sinne, zu fassen, obschon da, wo ganz andere Kategorien zu Grunde liegen, auch von keinem idealen Sinne die Rede sein kann. Der ideale Sinn kann sich nur auf die Aristotelische Kategorie der Beraubung beziehen, so daß das Nichtgeformtsein und das Anderssein gleichsam das ist, was verändert wird. Aber dieses ist eine höchst uneigentliche Veränderung.

Aber noch nach einer anderen Seite kommt diese Vorstellung in Widerspruch, wenn die Schöpfung als motus gefaßt wird. Denn die Veränderung und Formung haftet an der Materie; aber da diese bei der Schöpfung fehlt, so kann sie auch in keinem Subjecte ruhen. Nun faßt Thomas<sup>1)</sup> die Schöpfung als relatio auf und lehrt, daß zwar nicht die active, aber doch die passive Schöpfung in den Dingen haftet und auf Gott sich beziehe. Sonach wären das Ding und diese Relation zusammengesetzt. Es ist aber die passive Schöpfung nichts als das Geschaffenwerden, das doch in nichts ruhen kann. Das Geschaffene dagegen bezieht sich wohl seinem ganzen Sein nach, aber nicht durch eine besondere Relation auf Gott (47.).

158. Mit der Bestimmung, daß die Schöpfung ein Hervorgang nach dem ganzen Sein ist, welche mit der zusammenfällt, daß schaffen etwas aus nichts machen, also ganz produciren heiße<sup>2)</sup>, ist die Schöpfung von jeder Kunstthätigkeit, wie klar ist, unterschieden.

Aber es entsteht der Zweifel, ob die Schöpfung damit schon von der Zeugung unterschieden sei, das heißt, ob Gott nicht aus seinem

---

intelligendi tantum, in quantum scilicet intellectus noster accipit unam et eandem rem ut non existentem prius et postea existentem.

Apparet etiam, si creatio relatio quaedam est, quod res quaedam est, et neque increata est neque alia creatione creata; quum enim effectus creatus realiter dependet a creatore, oportet hujusmodi relationem esse rem quamdam. Omnis autem res a Deo in esse producitur.

1) I. qu. 45. a. 3. Creatio ponit aliquid in creato secundum relationem tantum, quia, quod creatur, non fit per motum vel per mutationem. Quod enim fit per motum vel mutationem, fit ex aliquo praeexistente. Quod quidem contingit in productionibus particularibus aliquorum entium; non autem potest hoc contingere in productione totius esse a causa universali omnium entium, quae est Deus. Unde Deus creando producit res sine motu. Subtracto autem motu ab actione et passione nihil remanet nisi relatio quaedam ad creatorem ut ad principium sui esse; sicut in passione, quae est cum motu, importatur relatio ad principium motus.

Ad 2. d. quod quia creatio significatur ut mutatio, mutatio autem medio quodam modo est inter movens et motum, ideo etiam creatio significatur ut media inter creatorem et creaturam. Tamen creatio passive accepta est in creatura et est creatura; neque tamen oportet, quod alia creatione creatur.

2) S. ph. II. 16. Ex hoc autem apparet, quod Deus in esse res produxit ex nullo praeexistente, sicut ex materia.

eigenen Wesen, wie aus einer Materie, geschaffen oder gezeugt habe. Zwar ist es richtig, daß creare und procreare, wie generare oft verwechselt werden; aber dieses beweist nur, daß der ganze Zusammenhang erst die Beschränkung hinzufügt. Wenn nun Thomas lehrt, daß das ganze Sein gesetzt wird, so fragt es sich, ob bei der Zeugung, die aus dem Wesen geschieht, das ganze Sein gesetzt wird. Es entsteht wohl ein individuelles und ganzes Sein bei der Zeugung, aber nicht das ganze Sein, nach Inhalt und Form, und somit genügt diese Definition, wenn man das: *ex nihilo*, identisch mit: aus keinem inneren oder äußeren Wesen, faßt, obschon unverkennbar gewöhnlich nur an die Kunstthätigkeit und ihre Materie gedacht wird.

Bei Thomas will man die sogenannte Emanationslehre finden, worauf schon das Wort *emanatio totius entis* hindeuten soll. Allein Thomas kann diese Bezeichnung nur im neutralen Sinne nehmen und hat sie, wie gezeigt, so genommen. Aber aus den Aristotelischen Prinzipien kann die Emanationslehre direct nicht hervorgehen, weil die antike Philosophie eine ewige Materie annimmt und die Schöpfung nicht kennt, aber als Emanation nicht fassen kann.

Nun haben zwar spätere Philosophen, die neuplatonischen und arabischen, die Emanationslehre angenommen; aber es ist grundirrig, daß Thomas diesen gefolgt ist. Denn er bekämpft<sup>1)</sup> die Emanationslehre des Avicenna, wornach das höchst einfache Wesen die erste Intelligenz schöpft, welche selbst wiederum niedere Wesen und Kräfte setzt, welche gleichfalls wiederum schaffen. Auch bekämpft er die Lehre der Platoniker, wornach zwar Gott die unmittelbare Ursache von allem Existirenden sei, wornach aber das Endliche doch durch die Theilnahme an anderen Formen etwas *Accidentales* besitze.

<sup>1)</sup> De substantiis separatis cap. 10. Hoc alii considerantes asserunt quidem omnia essendi originem trahere a primo et summo rerum principio, quem dicimus Deum, non tamen immediate, sed ordine quodam. Quum enim primum rerum principium sit penitus unum et simplex, non existimaverunt, quod ab eo procederet nisi unum, quod quidem, etsi caeteris rebus inferioribus simplicius sit et magis unum, deficit tamen a primi simplicitate, in quantum ipsum non est suum esse, sed est substantia habens esse; et hanc nominant intelligentiam primam, a qua quidem jam dicunt plura posse procedere. — Haec autem positio etiam primo aspectu reprobabilis videtur. Bonum enim universi potius esse quam bonum ejusque particularis naturae invenitur. Destruit autem rationem boni in particularibus effectibus naturae vel artis, si quis perfectionem effectus non attribuat intentioni agentis, quum eadem sit ratio boni et finis; et ideo Aristoteles reprobavit antiquorum naturalium opinionem, qui posuerunt formas rerum, quae naturaliter generantur et alia naturalia bona non esse intenta a natura, sed provenire ex necessitate materiae. Multo igitur magis inconveniens est, ut bonum universi non proveniat ex intentione universalis agentis, sed quadam necessitate ordinis rerum. Si autem bonum universi,

Aus diesem Grunde sucht Thomas<sup>1)</sup> auch zu beweisen, daß Gott allein schaffen und dieses Prærogative keinem Wesen abtreten könne, ja, daß keine Creatur selbst nicht durch Theilnahme, wie der Lombarde will, zu schaffen im Stande sei.

Man sieht wohl, daß Thomas die neuplatonischen und arabischen Lehren von den secundären Schöpfungen und Emanationen bekämpft; aber in einem andern Sinne wurde die Emanation nicht gefaßt. Die jetzt gestellte Frage hinsichtlich der Emanation hat einen andern Sinn, auf den Thomas<sup>2)</sup> hindeutet mit der Lehre, daß die Menschenseele nicht aus der göttlichen Substanz sei.

Der Ideenabfall steht ihr zunächst, weil die Ideen die Materie bereits vorfinden und sich nur zu verkörpern haben; aber wie sind diese Ideen entstanden? Die Ansichten produciren auch nach Thomas, und somit stehen wir wiederum bei dem Idealrealismus (152.). Es ist bekannt, daß die neuplatonische Emanationslehre aus diesem Grundirthume hervorgeht, daß aber Thomas, obwohl er ihn nicht überwunden, die Emanationslehre im Sinne der neuplatonischen und arabischen Philosophie bekämpft.

159. Die Schöpfung ist damit, daß sie als ein Bewirken einer Sache aus Nichts gefaßt wird, noch nicht allseitig bestimmt, weil noch die Weise der Schöpfung als einer persönlichen und zeitlichen oder natürlichen und ewigen That erörtert werden muß.

Es hat die Person ein natürliches, persönliches und rein persönliches Thun und Wollen. Die Grundacte sind natürlich, wie das Leben natürlich ist. Aber damit ist bei den Geistwesen das persönliche

---

quod in distinctione et ordine consistit partium, ex intentione primi et universalis agentis procedit, necesse est, quod ipsa distinctio et ordo partium universi etiam in intellectu primi principii praexistat. Et quia res procedunt ab eo sicut ab intellectivo principio, quod agit secundum formas conceptas, non oportet ponere, quod a primo primo, etsi in essentia sua sit simplex, procedat unum tantum.

Cap. 11. Platonici posuerunt quidem omnium immaterialium substantiarum et universaliter omnium existentium Deum esse immediate causam essendi secundum praedictum productionis modum, qui est absque mutatione vel motu; posuerunt tamen, secundum alias participationes bonitatis divinae ordinem quemdam causalitatis in praedictis substantiis.

1) I. qu. 45. a. 5. Creare non potest esse propria actio nisi solius Dei. Oportet enim universaliores effectus in universaliores et priores causas reducere. Inter omnes autem effectus universalissimum est ipsum esse. Unde oportet quod sit proprius effectus primae et universalissimae causae, quae est Deus. — Magister dicit in 5. d. 45. §. 3. . . quod Deus potest creaturae communicare potentiam creandi, ut creet per ministerium, non propria auctoritate. Sed hoc esse non potest, quia causa secunda instrumentalis non participat actionem causae superioris.